V. 14. Reyes, 13. Par. *Et dixit David ad Gad.* Lo que sigue tiene poca diferencia.—*Incidamus* en lugar de *incidam*, que es mas conveniente, como se ve por la repeticion que se hace de él al fin.—Los Rabinos convienen en que se ha puesto *miseratio eius* en lugar de *miserationes eius.*—*Valde.* Omitido en los Reyes.

V. 15. Reyes, 14. Par. *Et dedit Dominus pestem in Israel.* El texto de los Reyes añade, á *mane usque ad tempus constitutum.*—*Et mortui sunt de populo a Dan, usque Bersabee,* ó con mas sencillez *Et cecidit de Israel.* El número *septuaginta millia virorum* es igual en ambos textos.

V. 16. Reyes, 15. Par. *Et misit Deus angelum in Ierusalem.* ó *Et misit manum suam angelus in Ierusalem.* En estas palabras están acordes, siguiendo un texto al otro y reuniéndose en la expresion *ad disperdendam eam*, aunque en el uno está el verbo en la primera conjugacion, y en el otro en la segunda, pero en la substancia es igual el sentido.—El texto de los Paralipómenos añade: *Et cum disperderet, vidit Dominus.* Los dos textos se reúnen en la expresion *Et poenituit*; pero uno dice sencillamente *eum*, y el otro que no ha nombrado al Señor, dice *Dominum.*—*Et dixit ad angelum disperdentem.* El texto de los Reyes añade *populum*, palabra que al ménos se debe subentender.—*Sufficit &c.* En esto son semejantes los dos textos.—*Et angelus Domini erat ó stetit.* En la substancia es igual el sentido.—*Iuxta arcam Areuna ó Ornan Iebusaei.* En el hebreo es menor la diferencia en la palabra *Aurna*, que los Rabinos quieren se lea *Areuna*. En los Paralipómenos se dice *Ornan* ó *Aurnan*, de suerte que la principal diferencia consiste en la *he* confundida con la *noum*, que casi en nada se le parece.

V. 16. Par. *Et levavit David oculos suos &c.* Circunstancia omitida en los Reyes.

V. 17. Reyes, Par. *Et dixit David ad Dominum ó ad Deum.* Diferencia muy pequeña.—*Cum videt angelum percutientem populum.* Esta expresion está en lugar de la que se ha dicho en el V. precedente de los Paralipómenos.—*Et dixit: Ecce ego peccavi et ego inique egi.* Con mas extension: *Nonne ego dixi ad numerandum populum? et ego sum qui peccavi, et male faciendo male feci.*—*Et istae oves quid fecerunt.* Expresiones iguales en ambos textos.—*Domine Deus.*

Omitida en los Reyes.— *Sit manus tua in me et in domum patris mei.* El texto de los Paralipómenos añade: *et in populum tuum non sit ad plagam.*

¶ 18. Par. *Et angelus Domini dixit ad Gad &c.* Circunstancias omitidas en los Paralipómenos, que están íntimamente ligadas con el V 18 de los Reyes *et venit Gad ad David &c.* Uno expresa la orden dada, y el otro su ejecución.